



15. august 2019

EM2019/043

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en kommission, der skal evaluere indretningen af den samlede offentlige administration. Kommissionen skal evaluere administrationens størrelse i forhold til den nuværende opgavemængde, undersøge mulighederne for at skabe mere effektive arbejdsgange og bedre samarbejde på tværs af afdelinger og sektorer, og komme med forslag til mulige omstruktureringer. Disse forslag skal alle tage udgangspunkt i, at der ikke slækkes på de forvaltningsretlige principper. Kommissionen skal bestå af folk fra forskellige sektorer, og med en lige andel af medlemmer med erfaring fra den offentlige sektor og fra den private sektor. Kommissionen skal have en bredt sammensat følgegruppe, og skal afslutte sit arbejde indenfor 2 år. Kommissionens anbefalinger skal herefter behandles politisk af Inatsisartut.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Det er blevet et mantra at vores samfund er overadministreret og at den offentlige administration fylder for meget i forhold til den private sektor. Derudover kritiseres det også ofte, at vores system er bygget op efter nordisk forbillede, selvom de nordiske lande ikke ligner os med hensyn til indbyggertal, infrastruktur, geografi osv. Så noget kan tyde på, at der er plads til forbedringer og forandringer. Omvendt må vi ikke glemme, at de forvaltningsretlige principper vi følger er med til at give os stabilitet og tiltro systemet. Og det lovforberedende arbejde der skal laves ikke går hurtigere i et land med 56.000 indbyggere i forhold til et land med millioner af indbyggere. Det er på tide vi kvalificerer den konstante politiske debat om vores administration. Lad os få nogle nye input vi kan diskutere ud fra. Det er for kompliceret et emne til at tage endegyldige beslutninger om uden en meget grundig behandling – og til det arbejde er en kommission velegnet. Det er efter vores mening nødvendigt at kommissionen sammensættes bredt og inkluderer medlemmer der sidder udenfor selve administrationen. For med respekt for det arbejde der hver dag foregår rundt omkring på kontorerne, så er det ikke sikkert at administrationen selv er den rette til at tænke nyt om sit eget virke. Som departementschef kan det eksempelvis være svært at forestille sig en organisation i fremtiden, hvor

ens område er nedlagt eller indrettet på en helt anden måde. Vi forestiller os derudover, at kommissionen skal have en meget bredt sammensat følgegruppe, der gerne må bestå af såvel embedsfolk, forskere, politiske partier, virksomhedsledere, studerende og kreative sjæle. Opgaven bør ikke overstige 2 år, således at kommissionens betænkning kan fremlægges på efterårssamlingen 2021.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Kommissoriet og udpegning af kommission og følgegruppe kan holdes indenfor den allerede bevilgede ramme. Sekretariatsbistand til kommissionen kan overvejes at blive købt eksternt ved en af de efterhånden mange lokale konsulentfirmaer. Dette vil naturligvis fordyre processen, men bidrage til, at der kommer til at foregå en nytænkning under arbejdet. Udgifterne til kommissionen må kunne holdes til 2 mio. kr. årligt i 2 år.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen på kort sigt. På længere sigt forhåbentligt en mere effektiv indretning af administrationen, hvilket i mange tilfælde vil være et plus for den private sektor.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ingen på kort sigt. På længere sigt forhåbentligt en mere effektiv indretning af administrationen, hvilket vil være et plus for borgerne.